LVI. De eodem. Fuit quoddam monasterium Cisterciense in partibus Reni, in quo solempnia fuerunt habitacula et domus pro solempnioribus monachis et patribus edificata. Erat presertim una camera ibidem prope dormitorium commune, in qua solempnior morari solebat monachus. Contigit quod illius camere inhabitator moreretur, propter quod fratres monachi inter se contendebant, quis illorum videretur esse maior, ad quem camera illa pertineret. Et tandem deductum est ab abbe iudicium, ut indicaret, cuius camera illa esse deberet. Abbas autem, cum esset vir pacis et concordie, optime considerabat quod cui(us)cumque ipsam adiudicaret, aliis litem inferret et occasionem altercationis prestaret. Cogitavit cogitationes pacis, cameram illam, que erat fomentum arrogancie et discordie, omnibus interdixit et anathematizavit seu excommunicavit. Quam excommunicacionis sentenciam omnes abhorrebant et timebant, nolentes amplius pro inhabitacione cogitare, preter unum inobedientie filium, qui abbatis erat secretarius. Hic in dampnacionem suam sentenciam non curans, res suas, cum audisset neminem eam velle inhabitare, asportavit et in ea sequenti nocte pernoctavit, presumens semper se [fol. 51^r] in ea mansurum. Mira res et stupendum factum: dum medium noctis venisset et omnia in quiete et silencio essent, tantus in illa camera insurrexit tumultus et strepitus, quod omnes fratres excitavit et in maximum timorem posuit. Ad quod factum tam horrendum abbas surrexit cum fratribus et cum processione et cum reliquiis dum ingredientes tot habuerunt candelas et lumina, quod domus

Korners Chronik (ed. Eccard) col. 559: Monasterium Claremontis in Gallia ordinis s. Benedicti, secundum Sigebertum, solennia habet interius comoda pro fratribus antiquioribus constructa. Inter que una erat cam. pr. d. c. cuius inhabitator defunctus est — 7 contendere ceperunt. Dissensio hec tandem deducta est ad aures abbatis ut ipse ind. cui merito c. i. cedere deberet in usum. Abbas a. Iohannes dictus — 10 et conc. o. m. — o. perpendebat quod cuicunque ea adiudicaretur aliis litigii et odii fomes ministraretur. Unde cogitans cogitationem p. — 13 arr. et o. m. — 15 et tim. o. m. — 16 pro eius i. laborare — 17 f. Sifridum nomine qui a. erat capellanus et secr. — 18 latam s. illam patris sui abbatis non formidans res suas in eam introduxit — 19 in ea dormivit — 21 dum circa m. n. esset captus in illa cam. surrexit tum. — 23 qui o. — et in pavorem vertit. Ad quem strepitum a. cum fr. surgens cum candelis et sanctorum rel. illum locum accessit. Que domus licet ut sole multitudine candelarum ill. locus tamen ille ubi fr. in lecto i. tenebrosus valde permansit.

quasi sole illuminaretur, loco, ubi frater iacebat, tenebroso permanente. Cum autem locum illum aqua benedicta aspergerent et letaniam ac alia devota orarent cantica nec ob hoc strepitus 30 [ille] cessaret, sed magis tumultus fieret, attulerunt corpus Dominicum. Quo presente statim cessavit tempestas, et ecce respicientes viderunt fratrem illum inobedientem mortuum iuxta locum iacentem, ita nigrum et lividum, aesi totus in igne iacuisset et perustus fuisset. In quo perpenditur vindicta Dei, 35 qua inobedientiam punit.

33 liv. quod si t.

29 letanias et alia d. c. psallerent — 30 sed pocius vehemens intonaret allatum est sacrosanctum c. — 31 c. tumultus ille — 32 mort. o. m. — i. locum suum iacere nigerrimum aesi — 34 et exustus f. (Schluß).

LVII. Oracio iusti efficax est. Vir quidam nobilis erat in Henghebach . . . vitam peregre finivit.

Aus Caesarius von Heisterbach, Libri miraculorum II 36 (meine Neuedition S. 120).

LVIII. Ordinacio Dei non potest falli. Legitur in cronicis quod anno Domini M^o XV^o comes Conradus iram imperatoris metuens, cum uxore [sua] in silvam currens in quodam tugurio latitabat. In qua silva cum Cesar venaretur, nocte superveniente in 5 eodem tugurio ipsum oportuit hospitari. Cui hospita vicina partui decenter, ut potuit, lectum stravit. Eadem vero nocte illa peperit et Cesar vocem tertio tunc audivit: „Cesar, hic puer gener tuus erit.“ Mane ille surgens duobus armigeris suis precepit, ut infantulum in nemore occiderent et cor eius ad ipsum deferrent. Qui puerum de 10 gremio matris raptum elegantem videntes, misericordia moti super quandam arborem posuerunt et leporem capientes et scindentes cor eius regi reportaverunt. Eadem die dux quidam per illum locum transiens inventum puerum misit uxori sue, que filium non habebat, mandans, ut a se genitum diceret et Henricum nominaret. Adultus 15 puer erat pulcherrimus, facundus et [in] omnibus graciosus. Quem Cesar pulchrum et prudentem videns eum in curia [fol. 52^r] sua retinuit. Cepit autem Cesar postea dubitare, ne ille esset, quem occidi mandaverat. Volens ergo securus esse uxori sue litteras scripsit in hunc modum: „Sicut diligis me et vitam tuam, mox ut 20 hanc litteram legeris, puerum hunc necabis.“ Pergens ergo iuvenis ad reginam in quadam ecclesia divertit et super scampnum fessus

2 Conradus statt Lupoldus (s. Legenda aurea).

quiescebat. Bursa vero eius, in qua littera erat, foras pendente sacerdos ex curiositate bursam aperuit et litteram salvo sigillo legit et scelus inventum in ea abhorrens, abrasa clausula „puerum [hunc] necabis“ et rescripsit „puero huic filiam meam dabis“. Quod et 25 factum est. Quod Cesar audiens obstupuit et supra modum doluit; sed cognito quod filius comitis esset, dolor eius mitigatus est. Qui [postea] Cesari in regno successit et in loco nativitatis sue monasterium construxit.

Variante zu Nr. XXXIV. Diese Fassung stammt aus dem Alphabetum narrationum (Ordinacio) des Arnulodus von Lüttich, s. den (nicht immer korrekten) Text bei P. Toldo, Dall' Alphabetum narrationum, Archiv f. d. Studium d. Neueren Sprachen 118 (1907), S. 346: Anno Domini MXXV comes Conradus (sic) iram imperatoris metuens cum uxore sua in sylvam fugiens — 4 dum Cesar — 6 lectum o.m. — 9 ad se referrent — 11 cap. et o.m. — cor e. Cesari portaverunt — 15 generosus — 16 generosum et pr. v. — 19 me et o.m. — 21 in quandam ecclesiam intravit et supra bancum fessus — 22 f. dependebat — 23 sac. cur. ductus — 24 in ea abhorrens o.m. — in eis abraso p. — 25 nec. posuit — 26 Quod imperator percipiens — 27 filius ducis erat — 28 in regno o.m. Das Alphabetum narrationum schöpft bekanntlich kürzend aus der gewählteren Fassung der Legenda aurea, die ihrerseits fußt auf dem Pantheon des Gottfried von Viterbo, worüber auch St. Grudzinski, Ztschr. f. rom. Phil. XXXVI (1912), 546 ff. handelt. J. Schick, Corpus Hamleticum I 2: Das Glückskind mit dem Todesbrief, Leipzig 1932, zu unserem Texte S. 154, zum Texte der Legenda aurea (ed. Graeße, cap. 181, S. 840) S. 100 ff. und zum Pantheon S. 82 ff. J. Herbert, Cat. of romances B. Mus. III 436, 74.

LIX. Oratio. Quidam episcopus, dum consecraret unam ecclesiam, vidit quandam contractum orantem et invitavit eum ad prandium, qui surgens secutus est episcopum. Dum autem comedissent, dixit episcopus contracto: „Sis tecum, quamdiu vivo, et dabo tibi necessitatem vite tue.“ Qui respondit: „Non 5 possum hoc facere, quia miserabilis homo sum, iracundus, iocos et risus hominum sustinere non possum.“ Cui episcopus: „Propter Deum volo omnes defectus tuos sufferre, tantum maneas tecum.“ Et ille mansit. Post plures annos misit papa pro illo episcopo. Qui cum esset in transeundo, commisit allodia et redditus suos 10 procuratoribus suis, sed contractum suum nulli commisit. Quod intelligens contractus dixit episcopo: „Domine, vado cum licentia vestra, quia nichil de me ordinasti et paternoster, quod promisi singulis diebus dicere pro vobis, ammodo non dicam.“ Episcopus dixit quod non timeret, quia bene vellet agere de prefectu suo, antequam recederet. Contractus ait: „Scio quod non facietis sicut expediti.“ Episcopus vero, cum iam iret, vocavit procuratorem suum et commisit ei contractum illum sub obtentu gracie sue et rerum suarum. Episcopus ivit ad curiam. Pro-

20 curator per duos dies illum bene procuravit, sed postea, dum exiret pro expediendo negocio domini sui, commisit eum servis coquine, qui perfuderunt eum iu(o)re carnium et parum vel nichil dederunt ei comedere. Cum vero procurator rediret peracto negocio domini, [contractus] conquestus est de servis et
 25 [ille] respondit: „Si non possumus vobis servire ad placitum vestrum, eatis in pace, ubicumque vobis placuerit.“ Contractus recessit et ivit ad curiam Romanam post episcopum et extunc cessavit dicere paternoster pro episcopo, cui prius prospera evenerant. Unde equi sui sunt mortui et infirmi, fures furati
 30 sunt ei multa. Cumque autem contractus appropinquaret curie ad tres dietas, obviavit ei unus de servis episcopi, qui reversus nunciavit episcopo quod contractus suus Romam veniret. Episcopus vero occurrit ei [et] admirans eum quesivit, quo vellet. Qui respondit: „Post vos vado: sicut vobis dixi, ita evenit
 35 michi.“ Et dixit, quomodo procurator eum reliquerat, et alia, que servi sibi intulerunt. Quod audiens episcopus rogavit eum, ut secum rediret, quia vellet omnia emendare. Qui respondit quod nullomodo vellet redire, nisi prius vidisset papam et ei locutus fuisset. Qui duxit eum ad papam et locutus est ei papa
 40 et commendavit ipsum episcopo propter suam sanctitatem. Postea simul episcopus et contractus repatriaverunt. Episcopus autem, sciens quod omnia adversa ei accidissent propter substraccionem paternoster, vocavit procura[fol. 52v]torem suum et dixit ei: „Nonne commisi tibi istum pauperem sub obtentu gracie
 45 mee et rerum tuarum, ut eum bene procurares in mea absencia? Et [quia] non fecisti, volo ut satisfacias michi de dampno, quod michi fecisti.“ Qui parvipendens de dampno dixit quod libenter satisfaceret secundum voluntatem episcopi. Et respondit episcopus: „Sic fiet.“ Et statuit emendam in hoc quod ferret
 50 litteras episcopi ad papam et iret nudis pedibus et nichil in via comederet, nisi quod rogaret, nec pecuniam in via ferret; in reditu autem posset uti gracia domini pape. Qui arripiens viam tandem venit ad papam. Papa autem aperiens litteras episcopi invenit questionem episcopi, que talis fuit, quantum scilicet
 55 valeat unum paternoster. Papa autem ridiculosam reputans hanc questionem respondere dissimulavit. Nuncius vero instanter petivit responsum. Tandem quidam cardinalis plus aliis illuminatus pape dixit istam questionem non esse parvam et dixit pape quod rescriberet episcopo quod unum paternoster

28 que prius.

valeret unum denarium. Nuncius letus rediit, existimans modicum 60 esse dampnum, quod [procurator] domino suo fecisset, ex quo cum modico denario persolvere posset. Episcopus lectis litteris dixit nuncio quod iterum iret ad papam et quereret, cum diversi essent denarii, qualis esse debeat denarius. Papa autem subridens consuluit cardinalem predictum. Qui respondit quod 65 aureus deberet esse denarius, et hoc episcopo rescripsit. Episcopus visis litteris dixit nuncio quod iterum rediret et quereret a papa, quam magnus deberet esse denarius. Papa iterum consuluit cardinalem, qui dixit: „Ista questio venit a viro sancto et sapiente. Dico quod unum paternoster valet tantum quantum 70 denarius aureus, qui est ita latus sicut totus mundus et spissus sicut a celo usque ad terram.“ Hoc papa rescripsit episcopo. Quod intelligens nuncius valde turbatus est et veniens ante episcopum facta venia petivit graciam et sic tandem recepit eum ad graciam, restituendo ei omnia, que abstulerat ei. 75

Der erste Teil erinnert an Thomas Cantipratanus, Bonum universale de apibus (Duaci 1605) I 12 § 2: Refertur de nobilissimo quodam comite Campaniae etc. Magnum Speculum exemplorum (ed. Coloniae 1611) S. 768 (aus Thomas Cantipr.).

LX. **Item de eodem.** Erant duo fratres milites, quorum senior, habens tedium de laboribus milicie [et] intendens magis commodo suo, duxit uxorem et procreavit pueros multos. Iunior frater, intendens milicie, fuit in curia unius regis et cepit multum placere regi, quia strenuus erat. Unde rex sepe dedit ei 5 [magna] munera, cum quibus miles ille emit possessiones et instantum crevit bonis temporalibus et virtutibus, quod rex fecit eum summum consiliarium [suum] et raro voluit esse sine eo. Tandem duxit uxorem, sed illa sterilis fuit multis annis. De quo multum gaudebat frater senior, sperans quod tota hereditas 10 fratri sui ad eum devenire posset. Post longum tempus illa sterilis concepit, hoc tamen latuit virum suum. Quadem autem die, cum rex misisset pro illo milite et ipse iam esset recessurus, dixit ei uxor: „Credo quod conceperim, sed tamen dubito.“ Vir valde gaudens dixit: „Quam cito sciveris te [pro certo] con- 15 cepisse, statim michi per litteras demanda.“ Ille recessit et defuit uxori plus quam per medium annum. Cum vero uxor

1 m. unus h. t. B — 2 magis o. m. B — 4 unius o. m. B — 5 r. et satis str.
erat B — 7 cr. rebus et virt. B — 11 dev. deberet B — 12 conc. et celavit viro
suo B — 14 Vir ille gaudens A, Vir v. gavisus B — 16 demandabis B —
17 uxori o. m. B — per dimidium a. B.

[eius] comperisset in veritate se concepisse, vocavit matrem suam et voluntatem viri [sui] ei indicavit. Mater consuluit quod militi 20 nichil mandaretur, antequam puer nasceretur. Tempus igitur pariendi venit et illa peperit duos pueros. Que statim vocavit plebanum suum, ut scriberet viro suo quod [ipsa] duos pueros peperisset. Servus [eu]currit cum litteris et primo die venit ad domum fratris militis illius, scilicet senioris militis. Qui 25 quesivit causam sui itineris et cognito negocio quesivit de litteris. Quibus acceptis di[fol. 53^r]xit [servo] quod quiescere secum per unum diem deberet: ipse vellet sibi custodire litteras. Quod et factum est. Interea vocavit plebanum ville sue, quod videret litteras et, ubi scriptum esset „duos filios“, quod ibi „duos ca- 30 tulos“ scriberet, precepit. Quod sacerdos, licet invitus, fecit. Nuncius receptis litteris pervenit ad dominum suum. Quibus perfectis multum turbatur et rescripsit uxori sue quod, quanto cieius posset, quod peperisset, submergeret. Que audito mandato viri [sui] nec ausa aliud facere comperavit alveolum, in quo 35 collocavit infantes, et apposuit iuxta pueros XXX libras Turoensem et litteras, in quibus rogavit, ut cum illis nutrirerentur, si vivi inventi fuerint, et amputavit sibi ipsi ambas manus et locavit eas iuxta infantes, dicens: „[Ex quo] non licuit michi vos portare vivos in manibus meis, habete eas mortui.“ 40 Et dimisit in flumen [infantes], quod vocatur Lyeris, et tristis valde recessit. Beatus Martinus, T(h)uronensis episcopus, ambulans iuxta flumen cum socio suo et videns alveolum misit socium suum ad flumen, ut videret, quid hoc esset. Et compieriens quod essent infantes, lectis litteris et pecunia inventa 45 fecit nutriti pueros et pecuniam integrum reservavit.

Interea miles ille rediit ad uxorem [suam] et inveniens eam sine manibus obstupuit et querens causam, quare manus eius fuissent abscise. Que [omnia] per ordinem [e]narravit ei, qualiter ei scripserit de filiis, quos peperisset, et quod ipse ei re-

18 pro certo cognoscerat se de viro cone. et tempus pariendi instare B — 19 matri sue manifestavit. Tunc m. eius B — 20 n. demandaret a. p. natus esset B — 21 vocans A — 23 peperit B — prima B — 25 qu. quo curreret et quid ageret et c. n. B — 26 quod quiesceret per unam diem i. v. servare ei litt. B — 28 I. dixit miles ille plebano v. sue quod v. in littera ubi scripserat d. f. ibi inscriberet duos catellos B — 30 Quod l. s. invite faceret tamen fecit. Servus l. r. venit B — 31 Qui visis l. m. turbatus est B — 33 quod cito subm. quod peperit B — 34 ausa fuit a. f. preparavit B — 36 in qu. scripsit quod cum i. denariis deberent pueri enutririri si aliquis eos vivos inveniret B — 38 apud i. et dixit B — non licet A — 40 et merens rec. B — 43 Et discooperiens dixit quod B — 47 et quesivit B — 49 scripserat de f. quos pepererat et qualiter ei rescripserat B.

scripserit quod eos submergeret; quod fecisset hoc, non ausa 50 eius mandatum preterire, et quod in signum dilectionis manus suas abscidisset et iuxta pueros locasset. Miles ille valde turbatus sollicite investigavit, unde hoc contigisset, quod in litteris de catulis scriptum fuisset, cum ipsa scripsisset de pueris. Et querens a nuncio, si alicui litteras in via dedisset ad custodiendum, respondit servus: „Nulli, domine, nisi fratri vestro.“ Qui pergens ad fratrem suum quesivit, quare hoc fecisset. Ille respondit: „Quia pauper sum, speravi quod pueris tuis mortuis tota hereditas tua ad me deveniret.“ Miles hoc audiens vix se continuuit, ne ipsum interficeret, sed ligans eum duxit ad regem, 60 narrans per ordinem omnia regi. Rex autem et omnis populus iudicavit ipsum ad mortem et reductus est in domum fratris sui, ut iudicaretur ibi. Et precepit rex omnibus suis, ut ad statutum diem [omnes] ibi convenienterent. Cum autem omnes ibi convenissent, beatus Martinus, ambulans iuxta flumen, vidi 65 maximam multitudinem ibi congregatam et admirans misit nuncium suum, ut quereret, quid ibi esset. Et cum totus casus ei narraretur, cito misit nuncium ad regem, ut eum exspectaret et ante adventum suum nichil iudicaret. Quem rex tamquam virum sanctum [libenter] exaudivit. Tandem beatus Martinus 70 venit et primo rogavit fratrem militis capti [et] postea regem, ut reo vitam donarent. Quod primo non obtinuit, sed tandem [ad ultimum] vix obtinuit, sed ut terram abiurarent ipse et uxor sua et pueri sui, demandatur. Postea post multas collocuciones dixit militi quod pueri sui adhuc viverent et quod ipse eos 75 nutritisset et XXX. libre essent reservate, quas mater eorum iuxta eos locasset, et quod [adhuc] manus matris precisas haberet. Quo dicto protulit manus et pueros. Hiis auditis et visis totus populus gavisus est et maxime pater et mater puerorum. Hiis gestis dixit beatus Martinus [fol. 53v] ad regem: 80 „Modo rogemus Deum omnipotentem, ut hodie ostendat nobis bonitatem, ut illi femine restituat manus suas.“ Et applicans

50 subm. et quod non fuit ausa **B** — 52 prescidisset **B** — M. igitur multum t. et miratus est valde unde hoc esset quod in litteris invenisset quod uxor sua peperisset duos catulos cum ipsa scripsisset de pueris. Quesivit a servo qui litteras portavit si al. l. illas ded. nulli dedi dom. **B** — 57 Qui statim ivit ad fr. s. et qu. **B** — 59 deveniat A — 60 c. quod illum statim non occideret **B** — 62 ad d. **B** — 63 ibi o. m. **B** — 67 totum factum illi n. **B** — 71 et p. ipsum militem ut **B** — 72 vita donaretur **B** — 73 obt. tali condicione ut t. illam abiuraret **B** — 74 dem. o. m. **B** — allocuciones **B** — 75 eos invenisset **B** — 77 circa eos **B** 78 Et statim pr. **B** — 79 m. p. gaudio magno **B** — 68 n. o. misericordiam suam et ut f. isti ac matri puerorum **B**.

manus precisas ad brachia, statim [con]iuncta sunt, caro ad carnem et os ad os. Tunc pre nimio gaudio et eciam precibus
85 beati Martini reconciliati sunt fratres [illi] plene et reus ille mansit in terra et [insuper] pluribus donis a rege dotatus fuit.

85 fr. illi perfecte B — 86 Insper dot. est d. plurimis a rege et concordes postmodum permanserunt B.

Gehört in den Zyklus der Erzählungen vom Mädchen mit den abgehauenen Händen, verknüpft mit einer dem hl. Martin von Tours zugeschriebenen Wundergeschichte, vgl. *La Belle Helaine de Constantinople* und die Ausführungen von H. Suchier in der Ausgabe der *Manekine*, S. XXVII ff. Unsere lat. Erzählung ist im Kölner Dialekt des 15. Jhs. übersetzt in der Sammlung „Der Seelen Trost“, hgb. Pfeiffer, *Die deutschen Mundarten II* (1855), S. 6 ff. Vgl. H. Däumling, Studie über den Typus des „Mädchen ohne Hände“ innerhalb des Konstanze-Zyklus, Diss. München 1912, S. 35 ff. H. Suchier a. a. O. S. XXXI f.

LXI. Peregrinacio terre sancte Deo accepta est. Cum adhuc a Christianis Iherosolima teneretur et ex omnibus gentibus ascenderent adorare Dominum in Iherusalem, ascendit et vir quidam de Saxonia cum aliis et mirificandus ipse pre 5 aliis transfretavit et intravit terram sanctam sanctamque civitatem Iherusalem et templum Domini venerabiliter circuibvit, sepulchrum Domini sincera fide salutavit, affectu coluit, sacrificiis honoravit omnesque memorias veneratus et deosculatus est, ubi aliquid operatus est Ihesus Christus, et adorabat locum, ubi 10 steterunt pedes eius. Venerat sabbatum Domini sanctum Pasche, quo de celo ignis venire consuevit. Cuius adventui hic homo cum sociis suis presens fuit et conspectu eius perfrui meruit. Mane facto, id est die sancto Pasche, mox socii eius redditum parant, ipsum quoque ad navem, ut transfretent, reinvitant. 15 Quibus supplicanti, ut diem saltem illum ibidem perdurent, desideratum negant, se inexorabiles reddentes, ut sustineant. Opponit eis ille diei sanctitatem, Pasche solemnitatem, misse celebritatem, promittit exspectantibus propiciam vie prosperitatem et maximam celeritatem. Ipsi vero non conscientibus, 20 sed ab eo recessentibus, illi ad portum properant, iste ad templum. Cantatur missa; post missam Iherosolimis manens vadit ad prandium, insurgens currit et circuit oracionum loca, orat, in singulis osculans et valedicens illis accipiensque benedictionem domui sue reportandam, civitatem egreditur, viam arripit, ut 25 navem inveniat. Et cum sic solus in via esset et dies illa iam usque ad vesperam devenisset, mirum in modum ecce visitavit eum ille verus Lucifer, oriens ex alto, loquens ei per angelum

suum, letificans mestum, consolans anxium et corroborans dubium.
 Unde iuvenis pulcher et splendidus, equo insedens albo, advenit
 in via, salutat peregrinum, querit, cur solus sic vadit et nemo 30
 secum. Qui respondit: „Comites precesserunt, et ego miser
 nescio, quo vadam solus.“ At ille: „Non poteris eos ita trans-
 eundo sequi: ascende ad me in equum et me duce preuenies eos
 ad hospicium.“ Ascendit, gracias egit, suavissime sedet et cum
 comite suo bene fuit. Miscet cum eo eloquium, placet eius con- 35
 sorcium, invenit in illo omne bonum; cernitur villa deprope,
 querit eques, an locum agnoscat. Ille circumspiciens vicum sue
 habitacionis esse desiderat. Miratur ipse, quid acciderit sibi,
 stupens et in stupendo imitans Petrum, nesciendo quod verum
 est, quod fiebat per angelum. Evanescendo tamen innotuit [ei] 40
 eques ille, quis fuerit, eo quod sanus homo super pedes eius
 stetit, et quod angelus Domini duxisset eum, advertit. Mox
 igitur cadens in terram adoravit, pre gaudio lacrimans et laudans
 Deum [fol. 54^v] sieque in voce exultacionis et confessionis intravit
 vicum. Et quia homines tunc solent esse in plateis, tamquam 45
 in die solemni, videntes eum currunt obviam venienti, salutantes
 eum omnes et singuli, currunt et nunciant uxori sue, quo illa
 tunc nichil poterat audire molestius; nam mulier fidelis et casta
 iter imperfectum suspicata est et, quem leta debuerat, tristis
 et cum gemitu suscepit: apostamat eum vocat, molliciem ex- 50
 probrat, perditos vie sumptus et expensas improoperat et melius
 non venisset quam votum non reddidisset, exaggerat. Fuerat
 autem vir ille in scolis, paciens esse didicerat magisterio angeli:
 tacet iniuriatus, portat obprobria, fert improperia et pro asperis
 respondeat levia. Ira tandem levitate sopitur, furor paciencia 55
 extinguitur et rem, sicut erat, vir letus exequitur. „Noli,“ in-
 quirat, „o mulier, contristari, est nobis pocius causa letandi; fecit
 enim nobiscum Deus suam misericordiam. Hodie, cum dies Pasche
 sit, Iherosolimis fui et sepulchrum Domini hodie adoravi, offi-
 cium illuc hodiernum audivi; modo sum hic potencia simulque 60
 clemencia Dei.“ Quid mirum, si mulier non credidit faciliter
 narranti? Cum simile numquam adivisset, non credidisset; sed
 insolitus sibi fuerat virum suum umquam solere mentiri. Ver-
 bum ergo pervenit in publicum, a nemine tamen creditur. Co-
 mites, qui eum Iherosolimis reliquerant, exspectantur, interim 65
 vero diversi diversa suspicantur. Invitatus ille a coniuge sub
 tectum suum intrare noluit, sed valedicens mox tam uxori quam
 civibus ad Hispanie partes visitare sancti Iacobi limina
 proficiscitur. Iam nox erat nec eum illuc pausare cogere illa

70 poterat, sed in ardore stomachi sui, spiritu se ducente, currebat, Deum vie sue consideravit inspectorem, placidam Deo fore viam suam speravit et suam devocationem et pre amore non sentire, non curare, non attendere potuit laborem. Cursor erat velox, exsolvens vias suas, currens non in vacuum, quia iam divine
 75 voluntatis habuit indicium et premium certus exspectavit. Pergit et peragit votum suum, adorat Deum, honorat apostolum et in templo eius fundens preces ipsum sibi in die iudicii postulat esse suum patronum, domum cum pace revertitur, ab uxore leta letus recipitur et cives omnes adventu eius et suscepione le-
 80 tantur. Veniunt et socii sui, post dies et menses vie tante competentes. Interrogati respondent de socio, quid acciderat, qualiter eum Iherosolimis reliquissent et quod eos in die Pasche abeuntes sequi noluisset. Audientes autem et isti pre ceteris plus admirati sunt et, qui confusionis ei causa fore putabantur,
 85 eius glorie causa fuerunt. Fama ubique terrarum divulgata est et in gloriam Dei enarrata rei mirabilis hec series.

Andere Fassung bei Caesarius von Heisterbach, *Dialogus miraculorum X 2* (Pilger Winandus aus Elsloo bei Lüttich). Es fehlt da die Rolle der mit der angeblich vorzeitigen Rückkehr des Gatten unzufriedenen Frau. Noch kürzer bei Thomas Cantipratanus, *Bonum universale de apibus* (Duaci 1605, S. 401) = II 40 § 3 (Pilger Priester Johannes de Dacia, de villa quae dicitur Sclavelos). J. Herbert, Cat. of romances III 363, 152. 508, 66. 590, 94. Rolle des Teufels bei J. Klapper, Erzählungen des Mittelalters, Nr. 181. Ohne Beziehung auf Palästinafahrt u. kürzere Fassung in *Scala celi* fol. 131^r (Missa). Mit hl. Thomas verknüpft im Text bei J. Klapper, Exempla, Nr. 74. Vgl. ferner R. Köhler, Kl. Schriften I 117. P. Toldo, Dall' Alphabetum narrationum, Archiv f. d. Stud. d. Neueren Sprachen 117 (1906), S. 84.

Anhang. Eine weitere Parallele zu unserer Erzählung fand ich in der Hs. Königsberg, Univ.-Bibl. 1771, fol. 210^v—211^v:

Accidit anno Domini M⁹CCCC⁰XIII⁰ aut circiter mirabile quoddam memoria dignum quod quidam homines devoti sexus masculini sex seu octo persone de civitate Rostok viam peregrinationis ad terram sanctam arripuerunt. Qui omnes Dei adiutorio suffragante prosperum successum videlicet habentes ad loca sancta, prout eorum devocio postulabat, pervenerunt. Tempore ibidem consummato, prout eis congruit, Deo graciarum acciones agentes, et ut ad propria redirent Deo iuvante, navem, qua veniebant, ascenderunt et mare usque ad Rodis prospéro vento transcurrerunt, ubi eos propter ventum contrarium per aliquos dies oportuit trahere moram. Accidit una dierum ut essent pariter ibidem in ecclesia, ut missam audirent. Et nondum missa completa ortus est ventus eorum navigio congruuus, nauta eos instanter sollicitabat, ut sine mora navem visitarent, nam plures dies ibi contra omnem voluntatem tardassent. Tunc omnes isti peregrini missa nondum consummata ad navem festinabant preter unum illorum, qui devocationis causa finem misse exspectare cupiebat. Hic vero missa finita eciam ad portum maris ibat; putabat utique quod socii eius propter ipsum moram facerent et in tali exilio non

derelinquerent. Cum vero ad locum pervenisset, navem cum sociis suis vidit in magna distanca esse amotam a portu, quod amplius cor eius merore et tristitia super modum replebatur, cum se in tanto exilio videret relicum. Ex quo humano caruit auxilio, divinum incepit implorare consilium et maxime beati apostoli sui Iacobi, quem dudum in patronum (apostolum H.s.) elegit et servicia sibi pro suo modulo exhibebat. Quo sic in merore sedente venit quidam senex venerabilis, magno equo albo insidens, querens ab ipso sue tristicie causam. Cui totum negotium mente tristi exposuit. Iste autem senex ipsum consolabatur quibusdam verbis consolacionis et dixit ad eum: „Veni, ascende equum meum et retro me sede hic.“ Ut sibi hortabatur, fecit. Cum sic in equo sederet, sopore modico gravatus est forte ex tristitia ipsum occupante aut divina voluntate sic disponente. Et cum sic modicum, ut sibi videbatur, dormisset, senex stacionem cum equo faciens dixit ad illum: „Iam descende de equo.“ Quod ille faciens, senex continuo cum equo evanuit ab oculis eius et amplius eum non vidit. Iste vero peregrinus stans et circumquaque respiciens terram, ubi esset, cito cognoscere non poterat, et tamen aliqualiter incepit considerare quod esset in terra sue nativitatis; non tamen plene confidere audebat propter insolitum rei eventum. Et paululum procedens contra faciem civitatis venit ad pastores, quos interrogavit, ubinam esset. Qui respondentes dixerunt: „Quomodo sic erratis? Non cognoscitis locum habitationis vestre?“ Inde civitatem ingressus, homines ipsum benivole suscepserunt; maxime illi quorum amici et propinquai fuerunt, qui secum in peregrinacionem civitate exierunt, utrum eciam prospere et cito essent venturi, interrogabant. Ipse eis respondit dicens: „Non est una hora vel quasi elapsa quod pariter eramus in Rodis.“ Et quod sibi accidit, cepit eis totum seriatim enarrare. Quibus auditis super tam insolito ceperunt non in modico ammirari Deumque, qui in sanctis suis mirabilia operatur, devocius collaudare. Idem vero peregrinus, quamvis ab uxore et aliis propinquis rogaretur, propriam tamen domum intrare noluit, sed inmediate viam versus sanctum Iacobum arripuit, contentus expensis reservatis de peregrinacione priori et iam completa. Cum autem pervenisset ad limina beati Iacobi, hoc quod sibi accidit in reversione a terra sancta, ad laudem et honorem Dei et beati Iacobi apostoli publice in ambone coram omni populo ibidem constituto pronunciare fecit. Hoc novum miraculum audientes Deo et beato Iacobo laudem et honorem et graciarum acciones referebant. Cum vero ibidem oblationes sue devocationis consumasset, ad propria remeavit. Et .XXIII.or ebdomadis in exitu et reditu in peregrinacione beati Iacobi laborabat et cum sanus et incolumis domum redisset, socii eius nondum de peregrinacione a terra sancta redierunt, sed post mensem integrum unum ad sua domicilia sunt reversi.

Hoc supradictum miraculum potest referri ad devotos auditores missarum et ad honorem beati Iacobi apostoli, qui suo merito apud Deum succurrere valet sibi devote servientibus.

LXII. Penitencia errantes diligit. Legitur de quodam philosopho quod, cum longo tempore studuisset et hanc sententiam invenisset quod bonum indeficiens est querendum . . . [fol. 54v] Et ostendit ei se ipsum, qui est summum bonum.

Entstammt Scala celi fol. 151r (Penitencia).

LXIII. Presumpcion Deum irritat. Frater quidam honestus et bonus longo tempore in puritate Deo servierat in ordine

Predicatorum. Hic cum semel cogitasset apud se, quomodo multa dicerentur et legerentur de consolacionibus et dulcedinibus 5 Dei et illas adhuc non probasset, stetit quadam nocte ante ymaginem Crucifixi et lacrimabiliter cepit de Domino conqueri, in hec verba prorumpens: „Domine, audivi de te quod omnem creaturam in mansuetudine et dulcedine precellis. Ecce servivi tibi tot annis, vias duras propter verba labiorum tuorum custo- 10 diens et voluntarie me totum tibi sacrificans. Et scio, Domine, si alicui tyranno fecisset quartam partem servicii, aliquod [mihi] ostendisset signum benivolencie, aut dulciter colloquendo aut aliquid tribuendo aut secretum aliquod committendo vel saltem ridendo. Tu autem, Domine, nullam infudisti dulcedinem, 15 nullum benivolencie ostendisti michi signum. Iam, Domine, tu qui ipsa predicaris dulcedo, michi crudelis es et durior quam essent ipsi tyranni. Quid est hoc, Domine, aut quare hoc fit?“ Cum igitur hec et multa alia similia diucrius iteraret, audavit subito semel et secundo strepitum magnum, acsi ec[fol. 55r]clesia 20 ruinam minaretur; sed et supra tabulatum eius tantum audavit strepitum, acsi multi canes dentibus et ungulis corroderent tectum. Quo auditu vehementissime [per]territus et toto corpore tremens subito vidit retro se quendam horribilem vultu, qui cum grandi vecte, quem ferebat, eum in renibus percussit, 25 quod ad terram ut mortuus caderet. Qui cum denuo surgere attemptaret et nullatenus posset, rependo ad altare se trahens non potuit amplius procedere pre dolore. Fratres igitur ad primam surgentes et eum in multis doloribus invenientes ad infirmariam eum deportaverunt, causam tante egritudinis nescientes. Iacuit igitur trium ebdomadarum spacio et sibi et aliis fetebat, intantum quod vix ei servire poterant nisi naribus obturatis. Viribus igitur resumptis et de sua presumpcione correctus ad locum, in quo percussus erat, rediens, ut, ubi iram meruerat, impetraret misericordiam, dixit: „Mi Domine, peccavi 30 in celum et coram te: vilior sum omnibus creaturis tuis et indignus graciis tuis minimis. Tu, Domine, iuste verberasti me, sed pie sanasti me.“ In faciem ergo se prosternens petebat veniam iterum et iterum super hiis, que stulte cogitaverat et leviter locutus fuerat contra Deum. Et ecce vox facta est ad 35 eum: „Si vis, quas affectas, consolaciones habere et dulcedines spiritus, oportet, ut [ita] vilem te reputes sicut vermem et lutum, quod calcas.“ Quo auditu valde consolatus surrexit, Deo

13 promittendo vel s. corrigendo — 29 c. tamen egr. — 40 Si aliquas aff.

gracias agens et humilitatem extunc libenter et ferventer amplexatus est et sollicite prosecutus.

Dieselbe Fassung bei Herolt (Discipulus), Promptuarium exemplorum M. 70 (Murmuratio): 1 h. et verax dum l. t. . . . deservisset nec sensisset de illis consol. et dulc. Dei, quas legebat et ab aliis pregustari audiebat, frequenter nocte qu. stabat ante crucifixum et lamentabiliter c. ante Dominum c. per hec verba — 8 et bonitate precellas — 9 annis pluribus — 11 al. t. in tantum servitii fecissem — 21 et unguibus — 24 quem gerebat in manibus eum perc. et ad terram prostravit ita cum s. vellet n. posset — 26 reptando ante unum a. — 27 p. ultra pr. amplius — 33 correptus — 35 minor sum o. miserationibus tuis et i. magnis gr. tuis — 36 vulnerasti me — 43 ardenter et libenter — 44 pros. Hoc autem narravit magistro ordinis Predicatorum frater, cui hoc creditur contigisse. Qui magne perfectionis et auctoritatis postea fuit in ordine. Falsche Quellenangabe: Hec in Vitaspatrum.

LXIV. Paciencia. Est in Ytalia mons quidam altus valde et pulcherrimus, in cuius pede planicies amenissima est, per quam fluunt rivuli serenissimi innumerabiles, per diversarum terrarum spacia cursitantes . . . [fol. 58^v] Unde filiam suam magnificis nupciis associavit filiumque dominii heredem reliquit 5 et successorem suum et solemptni coniugio copulavit.

Oft freie Fassung der Griseldis novelle aus Petrarca's lat. Übersetzung (Boccaccio, Decam. X 10) = Opera, Basileae 1554, S. 541, s. Text in Originals and Analogues of some of Chaucer's Canterbury Tales, S. 153. Vgl. R. Köhler, Kl. Schriften II 247. 501. 515. Westenholz, Die Griseldissance in der Literaturgeschichte, Diss. Heidelberg 1888. F. X. Wannenmacher, Die Griseldissance auf der iberischen Halbinsel, Diss. Straßburg 1894. R. Schuster, Griseldis in der franz. Literatur, Diss. Tübingen 1909. J. E. Wells, A Manual of the writings in Middle English, New Haven 1916, S. 726. 781. L. Hibbard, Medieval Romance, New York 1924, S. 77.

LXV. De eodem. Fuit quidam dux, qui unicum habuit filium nomine Iulianum. Mortuus autem fuit pater, cum filius esset septennis. Qui cum annorum esset XII, vovit castitatem Domino. Iulianus autem cum esset annorum XX, instabant seniores terre et consiliarii sui, ut uxorem duceret, allegantes quod timerent ipsum mori sine herede, et sic terra sua deveniret ad alienos, et ipsi non libenter subderentur alieno domino. Iulianus rennuit acquiescere consiliis eorum, allegans iuuentutem suam. Cum autem iam esset XXIII. annorum, iterum convenerunt consiliarii et vocantes ad consilium suum aliquos epis- 10 scopos uni episcopo commiserunt consilium, ut alloqueretur Iulianum et suaderet ei de uxore ducenda. Cum autem episcopus secrete loqueretur Iuliano, ipse sub confessione revelavit ei votum

suum. Quo auditio episcopus suasit ei, ut adiret papam et suo
 15 uteretur consilio. Respondit Julianus consiliariis suis quod li-
 benter faceret eorum voluntatem, sed primo vellet ire ad papam
 et ei confiteri, ut ab omnibus peccatis absolutus mundus in ma-
 trimonio copularetur. Quo auditio consiliarii gavisi sunt. Iuli-
 anus venit ad papam, et dum ei votum castitatis exponeret,
 20 mittit papa eum ad quandam heremitam in vicino, virum sanctum,
 penitenciarium pape, mandans quod, quicquid circa eum faceret,
 ratum ipse habebit. Qui acceptis litteris venit ad heremitam,
 et auditio negocio dicit ad Julianum: „Si vis servare castitatem
 25 et esse in paupertate, oportebit te multa sustinere obprobria et
 contumelias ac defectus multos, et ego tunc promitto tibi regnum
 eternum.“ Qui respondit quod omnia libenter vult sustinere
 propter Deum. Tunc heremita dixit ei: „Vade in terram tuam
 et letum vultum ostende tuis et dissolutum, ut credant quod
 30 velis ducere uxorem, et dic consiliariis tuis quod provideant
 tibi de aliqua nobili puella nec tamen matrimo[fol. 59r]nium
 firment, nisi tibi loquantur. Interea construe ecclesias et claustra
 et, quicquid potes dare pauperibus, hoc da. Cum autem ipsi
 viderint, incipient resistere tibi et prohibere te nitentur a tanta
 35 elemosina, et tunc occulte recede ab eis et vade ad heremum
 et ibi vive in paupertate de labore tuo.“

Cum autem Julianus reversus esset in terram suam et con-
 strueret ecclesias et claustra et faceret frequenter multas
 elemosinas, prohibebant eum consiliarii sui. Unde accedit, ut
 quadam nocte, [dum] omnes dormirent, ipse ascendit equum suum
 40 et solus occulte recessit et ambulans tota nocte mane venit ad
 quandam villam et intrans domum pastoris dedit equum suum
 illi et vestes suas valde bonas pro vestibus vilibus et rogavit
 eum, ut ostenderet ei viam ad heremum. Quod et factum est.
 Ibique vixit multo tempore in magna paupertate. Interea con-
 45 siliarii convenerunt, tractare volentes de negocio terre et placuit
 omnibus, quia dominum suum perdiderant, ut unum statuerent,
 qui esset quasi dux terre, cui obedirent, quoque intelligerent

Korners Chronik (ed. Eccard, col. 461) zeigt oft eine freie Stilisierung: Tertio
 decimo anno Lotharii qui est Domini DCCCLV sanctus Julianus dux Arelatensis
 obiit in Christo. Hic Julianus, secundum Sigibertum in Chronicis, defuncto patre
 suo a suis exhortabatur militibus, ut uxorem duceret. Qui se excusans suam
 asseruit se Deo vovisse castitatem. Quod audientes consiliarii instigaverunt ipsum,
 ut super voto illo pape uteretur consilio dicentes non esse bonum, ut terra sine
 herede periclitaretur. Julianus autem satisfacere volens proceribus suis papam
 adiit et votum ab eo emissum sibi exposuit — 20 heremitam virum s. et literatum
 mandans eidem — 22 haberet — 23 cast. Deo promissam — 44 p. et patientia.

aliquid de demino suo. Quod iterum factum est. Unde ille statutus vicarius ducis consuevit singulis diebus specialem elemosinam de mensa sua dare pro domino suo, duce perduto. 50

Cum autem Julianus esset in heremo per aliquot annos, postea cogitavit redire ad castrum suum et ibi accipere elemosinam, quia ibi tenebatur ei, ut et in domo propria contumelias et iniurias pati [deberet] pro nomine Christi. Cum autem ante portam castri quadam die sederet cum aliis pauperibus receperiturus elemosinam, contigit, ut elemosinarius vicarii elemosinam daret pauperibus. Et cum ad Julianum venisset, intuens eum aliis pauperiorem et sanctiorem, dedit ei illam elemosinam, que cotidie dabatur pro duce perduto. Hoc fuit magnus panis et denarius. Julianus vero acceptam elemosinam statim a dextris 60 et sinistris divisit [aliis], parum sibi retinens. Quod considerans elemosinarius retulit domino suo pro miraculo, quia hoc prius a nullo paupere viderat. Quo auditio dominus dixit: „Vere iste pauper sanctus est. Voca eum, ut de mensa mea accipiat elemosinam.“ Dum elemosinarius eum vocaret, ut ad dominum 65 suum iret, ille rennuit, dicens quod sic non esset vestitus, ut decenter posset ire ad principem. Qui percussit eum in collum, pro eo quod audebat ei contradicere. Tunc ivit secum Julianus et cum ipse cum vilibus vestibus venisset ad principem, iussit princeps ei dare novam tunicam. Qua induita Julianus ipsam a 70 summo usque ad pedes laceravit, ideo quia stricta erat et non talis, sicut deceret heremitam. Quod videntes servi dixerunt eum esse fatuum et extunc ceperunt ei illudere et colaphis cedere et caput suum radere, trahentes eum ad coquinam fecerunt eum aquam portare et ligna ac scutellas et ollas lavare. 75

Post aliquod tempus contigit, ut ille vicarius terre cogeretur ire ad aliqua negocia terre, et loquens capellano suo voluit mane audire missam. Et dum ille prepararet se, vidit princeps ille multitudinem demonum stantem circa illum et hoc ante confessionem. Post confessionem vero factam, in qua forte 80 sacerdos ille habuit contritionem, vidi multos angelos ipsum

60 receptam elem. dividens partem sibi retinuit, aliam vero circumsedentibus mendicis impertiebatur — 62 pro insigni et insolita re — 64 ut de m. nostra comedat. Qui vocatus venit vilem deferens habitum. Cui misertus vicarius iussit largiri meliorem — 71 u. deorsum eo quod non dec. her. talem deferre clamidem — 74 iusserunt eum a. et l. deferre et scutellas mundare. Que omnia vir Dei patienter sustinuit et gaudenter implevit — 78 Cui sacras vestes induenti vidi vicarius plures angelos fugatis demonibus famulari. Quo viso iussit vicarius sibi presentari gladium, quo finita missa mox interfecit sac.

circumdantes et ei ministrantes. Quo viso fecit sibi afferri gladium et finita mis^{fol. 59v}sa occidit sacerdotem, cogitans apud se quod bonum esset occidere eum, quia modo esset in 85 bono statu, ut salvaret animam suam. Post factum vero dictum est ei quod nullus posset eum absolvere nisi papa. Unde adiit papam. Papa vero audit a confessione mittit eum ad heremitam, de quo supradictum est, committens ei super hoc plenariam eius auctoritatem. Heremita vero audita eius confessione misit eum ad fatuum illum, qui erat in sua coquina, ut ille iniungeret ei penitenciam, et addidit quod ille fatuus esset dominus terre, quem perdidérant, et in remissionem peccatorum ei iniunxit quod numquam alicui diceret. Princeps ille reversus de curia vocavit ad se fatuum illum Iulianum et narravit ei omnia, que dixerat ei heremita. Iulianus iniunxit ei pro omnibus suis peccatis quod hoc numquam verbo nec signo alicui indicaret; quod illi nimis gravis erat penitencia. Contigit postea, ut quadam die Iulianus portaret scutellas, sequens dapiferos ante mensam principis. Tunc unus servorum fudit 100 scutellam super caput Iuliani. Quod videns dominus cepit amarissime flere et volens lacrimas occultare faciem suam cum pallio suo [co]operuit, sed occultare non potuit pre nimio cordis dolore, quia vidit dominum suum turpiter tractari. Unde uxor sua et tota curia perturbantur, causam tamen tanti fletus 105 ignorantes.

Post aliquod vero temporis cepit Iulianus infirmari et vocans vicarium terre rogat, ut permittat eum iacere, ut consueverat, dum sanus esset, sed provideret, ut darentur ei sacramenta ecclesie et quod daretur ei puer, qui sibi aquam ad 110 bibendum et alia infirmis necessaria ministraret. Quod et factum est. Mortuo autem Iuliano multa miracula facta sunt, scilicet ceci illuminantur, febricitantes curantur, claudi reparantur, leprosi mundantur et alia multa. Unde princeps advocans omnes episcopos et quoslibet religiosos vicinos exposuit

84 in illo st. ne amplius peccaret — 86 abs. a sentencia excommunicationis quam incidisset — 95 Iul. autem audiens ipsum scire omnia precepit ei sub obtentu vite sue, ne unquam alicui diceret — 98 s. dapiferum — 99 unus s. recipiens aliam scut. de mensa principis plenam iure sive brodio fudit eam — 107 i. ubi alias iacere c. et quod sibi puerum assignaret qui ei a. ad bib. afferret ac ei sacramenta conferri faceret ecclesiastica. Que omnia iuxta viri Dei desiderium impleta sunt. Unde tandem mortuus est in illa miseria et paupertate voluntaria. Quo defuncto plura ostensa sunt mir. a Dei clemencia. Vicarius autem nobiles terre convocans et ep. vicinos totius facti seriem eis exp. Quod illi audientes Deum glorificaverunt et ipsum decenti sepulture tradiderunt.

eis de Iuliano, quid fecisset. Qui omnes Deum glorificantes 115
ipsum sepelierunt.

Zum Motiv des Narrenheiligen s. Stephanus Hilpisch, Die Torheit um Christi willen = Ztschr. f. Aszese und Mystik VI (1931), 121. Anal. Boll. XVI, 91. XXXII, 79. XLIX (1931), 422. Unsere bisher unerwähnte Fassung zeigt Berührungen mit dem Alexiusstoffe. Der Zyklus verdient eine Sonderbetrachtung der Texte: Étienne de Bourbon, Nr. 173, daraus Magnum Speculum exemplorum (ed. Maior, Coloniae 1611, S. 737) unter Mundi vanitas. Le Dit des trois chanoines, bei Jubinal, Nouv. recueil de contes I (1839), 266. Tobler, Jahrb. f. rom. u. engl. Lit. VII (1866), 419 u. 425. Gautier de Coincy (ed. Poquet), Sp. 575, dazu Mussafia, Denkschr. Wiener Ak. d. Wiss. XLIV (1896), 26.

LXVI. Quererē. Quod Dominus querit perditos, ut salvet.
Fuit quidam senex in Palastine partibus in quodam mona-
sterio, vita et Dei verbo decoratus, qui ex ipsis cunabilis mo-
nachus nutritus est, Zozimas nomine . . . [fol. 63^r] habitavit
que abbas Zozimas in eodem monasterio, venerabilem ducens 5
vitam centum annis et post hoc requievit in pace.

Die Legende von Zosimas und Maria Aegyptiaca aus Vincenz von Beauvais, Speculum historiale XV 65—73. Sie stammt aus den Vitae Patrum.

LXVII. Rex. Cum universa Yndia christianis et monachis
plena esset, surrexit rex quidam prepotens nomine Aventur
(l. Avennir), qui christianos et precipue monachos plurimum
persequebatur. Accidit autem, ut quidam regis amicus [et] in
pallacio suo primus divina commonitus gracia regiam aulam 5
relinqueret et monasticum ordinem intraret . . . [fol. 68^r] Iosaphat ergo in anno vigesimo quinto deserens ·XXXV· annis
heremiticum laborem subiit et sic multis clarus virtutibus in
pace quievit et ad corpus Barlaam positus fuit. Quod audiens
rex Barachias illuc cum multo exercitu venit et corpora re- 10
verenter assumens in civitatem suam transtulit, ad quorum tu-
mulum miracula multa hodierno die adhuc fiunt.

Dies ist die gekürzte Fassung des Barlaam und Iosaphat in der Legenda aurea (ed. Graebe), cap. 180. Die längere Redaktion steht bei Vincenz von Beauvais, Speculum historiale XV 1—64.

LXVIII. Satisfaccio demonum potestatem infringit. Fuit
quidam sanctus pater, ad quem quam plurimi confluebant propter
graciam, quam habebat . . . [fol. 69^r] Ille vero nullomodo exire
voluit, confusus ergo dyabolus recessit et iterum, quod sibi con-
tigit, maiori intimavit. Quibus maior ait: „Modo victi sumus.“ 5
Et respondens quintus, pre aliis multum astutus, dixit: „Iube,

domine, me ire et ego, si possibile est, eum decipiam.“ Qui iussus transfiguravit se in confessorem suum et statim fecit, ut mane appareret. Qui veniens exterius ad fores ecclesie cum 10 clave ecclesiam aperuit et ad eum intravit, dicens: „Salve, frater, iam omnia peccata tibi sunt dimissa, quia penitenciam tuam servasti, sicut tibi iniunxi. Vade iam ad castrum et amplius noli peccare.“ Miles vero confessorem suum videns et quasi diem cernens cogitavit exire, sed statim venit in mentem suam 15 quod vix dimidia nox transisset. Provolutus in terram orare de novo incepit. Quod videns ille demon recessit et ad principem accedens se ipsum non posse vincere affirmavit. Quod videns ille maior cum tota multitudine demonum tantum strepitum excitatavit, quasi tota ecclesia rueret, et militem inter se sumentes 20 tantum verberaverunt et per crines traxerunt ac elevando ipsum unus ad alterum proiciens tantum fatigaverunt, quod ipsum semivivum iacere in angulo ecclesie permetterent. Mane facto confessor suus ecclesiam intravit et ipsum sic iacentem inveniens consolabatur dicens: „Securus esto, quia amplius nil mali tibi 25 continget.“ Qui surgens secum castrum suum intravit et omnia, que sibi contigerant, enarravit. Non multum vero temporis post uxor sua mortua est et ipse filii suis castrum et bona relinquens ordinem Cisterciensem est ingressus, in quo bono fine quievit.

Die Erzählung vom Ritter in der Kapelle, zunächst im Anschluß an Scala celi fol. 162^r (*Satisfactio*), dort lautet aber der Schluß abgekürzt: dyabolus recessit. Miles vero facto mane ivit ad castrum suum et invenit uxorem et filios et sororium suum et totum castrum suum, sicut prius reliquerat; nihil enim mali eis acciderat. Et revelatum fuit sanctis patribus quod prefatus miles quatuor coronas lucratus fuerat in celis paratas, temptationes quatuor superando. Hoc est contra illos, qui nihil resistunt dyabolo, sed ad modicam temptationem frangunt penitencias sibi iniunctas.

Über sonstige Fassungen s. meine Neuedition des Caesarius von Heisterbach, *Libri miraculorum*, unechter Anhang Nr. 3 S. 130.

LXIX. Sapiens debet esse clericus. *Quidam civis volens probare, utrum filius suus in studio profecisset, duxit eum ad sacerdotem, ut [ab eo] examinaretur. Sacerdos ergo volens eum confundere fecit pompatice questionem sequentem: „Quare?“ Cui clericus:* 5 „Quare“ inquit „per se nichil significat et ideo proponatis questionem significativam.“ *Cui sacerdos questionem predictam replicavit. Clericus eciam similem rationem reddidit. Tunc sacerdos omnino volens eum confundere vocavit suum nepotem, quem in psalmodia optime instruxerat, et ait ei: „Quare?“ Qui statim respondit:* 10 *Fremuerunt gentes et populi etc. Tunc sacerdos ait patri: „Melius*

*respondit nepos meus ad questionem propositam quam filius vester.“ Ille autem confusus recessit. Et volens se vindicare de sacerdote venit altera die ad eum, dicens se libenter velle confiteri. Qui dum confiteretur, ait: „Maximum,“ inquit „domine, peccatum commisi et [hoc peccatum] nullomodo vobis dicerem, nisi vos me absoluturum ac michi consilium sanum daturum sufficienter cognoscerem.“ „Dic secure“ ait sacerdos. Et clericus dixit: „Frequentissime, domine, commisi [unum] peccatum in scolis; nam frequenter [re]duxi baroco ad barbara per impossibile.“ Sacerdos vero ignarus credidit ipsum commisisse peccatum contra naturam et ait clericu: „Maximum“ inquit „peccatum est hoc et ideo consul, ut pro absolucione episcopum [fol. 69v] adeas.“ Quem cum clericus rogaret, ut eum ipse episcopo presentaret, factum est ita. Qui cum ambo starent coram episcopo, incepit clericus narrare questionem sibi a sacerdote propositam et qualiter eum cum tali trufa coram patre suo confudisset. Deinde dixit se confessum esse illi sacerdoti tale peccatum, propter quod ipsum ad suam reverenciam misisset. *Episcopus* vero aptitudinem clerici audiens et considerans asineitatem sacerdotis ait sacerdoti: „Et vos, sacerdos, commisistisne umquam consimile peccatum?“ Qui ait: „Absit a me, domine.“ Cui episcopus: „Quia non fecistis illud peccatum, aufero a vobis ecclesiam et do isti clericu.“ Clericus frequenter sacerdoti replicavit: „Quare?“ licet ipse de hoc multum contristaretur.*

19 ad barbam — 21 m. i. peccatorum — 32 frequens.

Aus Scala celi fol. 35^v (Clericus): 7 sim. responsionem dedit — 8 unum nep. — 9 Qui statim resp. o. m. — 12 discessit — de sac. dixit quod una die vellet sibi conf. — 15 d. nisi una tecum pergeretis ad episcopum. Cui permittenti quod faceret ait Fr. — 19 per imp. Cui sacerdos: Max. p. — 22 ut ad ep. pergamus. Cui cum rem gestam et questionem factam a sacerdote similiter enarrassent, intelligens ep. apt. cl. ait sac. — 30 u. tale p. — 31 istud p. — 32 i. cl. Cum igitur in possessionem intraret presente eius patre et sacerdote de hoc quam plurimum contrastante clericus ait s. Quare, et hoc fr. replicabat. Nochmals Scala celi fol. 37^v (Clericus), aber mit abgeändertem Schluß: Tunc sacerdos volens eum confundere dixit sibi solum istud quare. Tunc clericus attendens ad maliciam suam respondit: quia iacuistis cum tali amasia vestra, a qua habuistis filium.

LXX. Sacramentum eukaristie. Conversus domini Wilhelmi abbatis de Hildegheshusen, a curia rediens Romana, testa[ba]tur se existente in urbe Romana rem huiusmodi

2 se exeunte.

Korners Chronik (ed. Eccard) col. 556: 2 de Hildigenshusen nomine Conradus, secundum Egghardtum in Chronicis — 3 se existente in curia Rom. sequens factum cont.

contigisse. Erat quedam matrona dives [valde] et nobilis et
 5 devota. Que cum post mariti sui mortem proposuisset continenter
 vivere et in statu viduali Christo fideliter servire, nobilis qui-
 dam Romanus tum propter morum honestatem tum eciam propter
 diviciarum immensitatem eam in matrimonium peciit; sed ipsa,
 existens castitatis amatrix, illius connubium contempsit. Acce-
 10 dentes igitur cognati et amici eius parentibus mulieris, quicquid
 poterant, promiserunt, ut consensum ipsi preberet. Quid plura?
 Vidua contra propositum nupsit viro nobili, sed pauperi, a pa-
 rentibus inducta. Cum quo per breve tempus conversata, cum
 nullum signum christiane religionis in ipso conspiceret, tristis
 15 effecta dixit viro: „Ve michi misere mulieri, quod huic infideli
 coniuncta sum!“ Accedens ad eum sola soli sic ait: „Domine,
 nolo vos confundere, sed omnem substanciam, que mea fuit, tam
 in mobilibus quam in immobilibus, in duas equas partes divi-
 damus michique maneat una et vos recipite aliam, quia simul
 20 manere non possumus.“ Et dicente illo: „Quare?“ illa respondit
 quia nullum signum christianitatis in eo perciperet: „Non“ in-
 quiruit „ieiunatis, non itis ad ecclesiam, non datis elemosinam nec
 quicquid religionem sapit christianam aut pietatem in vestris
 actibus aliquis umquam invenit.“ Qui cum se a talibus, ut mos
 25 est, excusaret et se hominem christianum diceret, ait illa: „Con-
 sulo ergo, ut ad talem sacerdotem eatis,“ ipsum sibi nominans,
 „eique faciat plenam et puram confessionem et consilio ipsius
 acquiescat.“ Ille uxori contradicere non audens confessorem
 illum adiit et facte confessus rediit, ad uxorem dicens: „Feci“
 30 inquit „plene confessionem meam et, que michi confessor in-
 iunxit, libenter custodiam et secundum consilium illius vivam.“
 Tunc illa: „Ut vobis credere possim, sumere debetis me vidente
 corpus Christi.“ Ad quod verbum ille turbatus nimis, eo quod

15 quid huic.

5 in castitate v. et Deo f. s. — 7 Rom. nob. licet pauper in uxorem p-
 motus ad hoc morum honestate ipsius mulieris pariter et div. abundancia — 9 ip-
 sius c. prima facie cont. sed tamen persuasionibus et precibus amicorum victa
 tandem licet contra suum prop. eidem nupsit — 14 rel. perpendisset aut devo-
 tionis — 16 coni. sum. Cui ille: Et quid tibi displicet in me, bona uxor? Re-
 spondit mulier: Nullum christ. signum in vobis perpendo. Non enim iei. — 22 el.
 nec quicquam quod pietatis est in vobis reluet. Nolo ergo amplius vobiscum
 manere, sed bona mea volo vobiscum dividere et recedere. Audiens ille sermonem
 uxor et timens confusionem recessus eius promisit se libenter facturum quicquid
 sibi mulier faciendum iniungeret — 31 lib. implebo — 32 cr. valeam, primo ieiunare
 debetis per tot dies et postea me v. recipere deb.

hereticus esset et sacramentum minime crederet, respondit:
 „Quare talia exigis a me?“ „Bonum est“ inquit illa „vobis et 35
 michi.“ Miser ille, ut suspicionem uxoris tolleret, sacerdotem
 predictum adiit, sacramentum petivit et accepit. Quod tamen
 mox de ecclesia egressus [de ore] extraxit, manu illud occultans.
 Cumque reversus esset in domum suam, vidi porcos in stabulo
 siliquas comedentes. Et cum retrospiceret et neminem videret, 40
 sacramentum in vas siliquarum misit et cum stipite furfures
 movens totum simul commiscuit et recessit. Mirum in modum
 bruta illa animalia Creatorem suum [adesse] cognoscentes mox
 cibum suum reliquerunt, a vase receden[fol. 70^r]tes et curvatis
 genibus, tam vocis grunnuit quam narium flatu, unanimiter sa- 45
 cramenti gloriam et hominis insaniam satis indicantes. Quo viso
 miser ille statim rediit sacramentumque in superficie illius im-
 munde decocconis cernens [natare] totum comminuit per stipitem
 et sicut prius illi cibo immersit. Qui paulatim recedens et
 iterum rediens reperit ut prius sacramentum in superioribus in- 50
 tegrum et candidum suesque flexis poplitibus Creatorem suum
 adorantes. Tunc insanissimus ille nec siquidem ad cor reversus,
 sed dyabolo totus plenus, contemptum contemptui addens, corpus
 Dominicum indignanter rapuit et in ignem proiecit. Quod mox
 de igne exiliens venit in sinum eius. Cumque secundo et tertio 55
 illud immisisset et tocens exivisset, cum indignacione maxima
 illud de sinu tollens misit in flammarum. Et ecce mox ad instar
 sagitte corpus Christi tocens resiliens contra pectus repellentis
 foris quidem venit, vestimentis inherens, sed intus cor eius mi-
 sericorditer tangens. Unde protinus tanta videns miracula ad 60
 se rediit et, quid contra Deum egerit, recognovit sumptoque
 sacramento properans ad uxorem et, quid fecerit, cum multis
 lacrimis per ordinem humiliter recitavit, errorem suum illi de-
 tegens. Que marito compassa consuluit, ut ad dominum papam
 Gregorium accederet erroremque suum exponeret et, que 65
 egerat, revelaret, ut sic ad eius consilium veniam a Deo impe-

36 t. expleto iejunio — 45 un. sacramento reverenciam exhibuerunt —
 48 dec. squalide c. natare totaliter ipsum c. per baculum et s. prius liquoribus
 i. et recessit. Rediens vero ad hore spacium — 50 sacr. in superficie siliquarum
 — 52 Tunc vesanus ille cont. c. iungens corpus sacratissimum — 55 in s. suum
 saltavit — 57 t. flammis iniecit et pede conculcavit. Tunc mox iterum exiliens
 tanquam sagitta contra p. eius impegit cor ipsius mis. tangens. Unde tot et t.
 v. mir. protinus ad mentem r. et quod c. Deum graviter exorbitasset cognovit —
 64 Que mox ipsum monuit, ut ad papam pergeret et sibi confitendo ab ipso peni-
 tenciam reciperet. Quod cum fecisset, omnes sui erroris consecraneos antistiti pro-
 didit, quos papa ad viam veritatis redire nolentes iudicio seculari tradidit puniendos.